
IL DIRIGENTE 

Premesso che:

· In seguito alle recenti assunzioni e al turn over avuto nell’ufficio del personale
risulta necessario  avviare una fase di  formazione del  personale  neo assunto
sulle materie di natura previdenziale e relativi adempimenti telematici;

· Risulta  necessario  procedere  alla  formale  correzione  e  contestuale
aggiornamento di alcune pratiche di pensionamento, nonché procedere all’invio
degli  aggiornamenti  contrattuali  in  seguito  alla  sottoscrizione  del  recente
C.C.N.L. enti locali;

· Che in seguito a indagine comparativa dei  costi  relativi alle lavorazioni  delle
pratiche da correggere e/o aggiornare con le società di servizi esterne si rende
necessario formare il personale interno;

Considerato che

· L’art  5,  comma  9  del  D.L.  n.  95/2012,  come  modificato  dall’art  6  del  D.L.
95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17,
comma 3, della legge 7 Agosto 2015 n. 124, espressamente dispone il divieto
alle pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza
ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori privati o pubblici
collocati in quiescenza;

· Il Dipartimento della funzione, con la circolare n. 6 del 04/12/2014 in tema di
interpretazione  e  applicazione  della  succitata  disciplina,  ha  chiarito  la
disposizione di cui all’art. 6 D.L. 90/2014” Serve a consentire alle amministrazioni di
avvalersi  temporaneamente,  senza  rinunciare  agli  obiettivi  di  ricambio  e
ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento
delle competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici”; 

· La  circolare  n.  4  del  10/11/2015  del  Ministero  per  la  Semplificazione  e  la
Pubblica amministrazione – Dipartimento Funzione Pubblica -, integrativa della
sopra richiamata circolare n. 6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti
espressamente dispone che “  gli  incarichi,  le  cariche  e  le  collaborazioni  a  titolo
gratuito,  con  il  limite  annuale  per  incarichi  dirigenziali  e  direttivi,  possono  essere
conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di
fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”;

· La  normativa  sopra  richiamata,  pertanto,  consente  alle  pubbliche
amminstrazioni, in deroga ai divieti di conferimenti di incarichi al personale in
pensione, di conferire incarichi e collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a
titolo gratuito, con riconoscimento solo di eventuali rimborsi di spese sostenute
nell’espletamento  dell’incarico,  corrisposti  nei  limiti  fissati  dall’organo
competente dell’amministrazione interessata.

· Il  parere  della  Funziona  Pubblica  D.F.P.  _001681_9_2222021  da  alcune
indicazioni generali in merito al rimborso delle spese. 



Considerata l'urgenza di procedere alla correzione di alcune pratiche, anche al fine
di evitare contenziosi per l’ente, non disponendo di un albo delle disponibilità, si
ritiene di  dover procedere all'incarico a titolo gratuito al  rag.  Andre Balzano,  ex
dipendente del Comune di Torre del Greco, attualmente in quiescenza, esperto in
materia previdenziale e pensionistica avente necessaria esperienza che, ha dato,
con  nota  pec  protocollata  al  n.  41798  del  09.07.2024  la  propria  disponibilità
all'incarico non sussistendo motivi di incompatibilità per conflitto di interessi;

Dato  atto  che  il  conferimento  dell’incarico  temporaneo  a  titolo  gratuito  è
strettamente  funzionale  all’interesse  dell’amministrazione  comunale,  in  coerenza
con  quanto  rilevato  nella  circolare  n.  06/2014  e  nella  circolare  n.  04/2015  del
Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione e che l’Ente provvede
di propria iniziativa, verificata la disponibilità del soggetto;

Ritenuto che  l'incarico  si  riferisce  allo  svolgimento  delle  seguenti  attività:
Aggiornamento  posizioni  previdenziali  lavoratori  assunti  ai  sensi  della  285/77,
formazione  del  personale  neo  assunto  su  predisposizione  RIL  in  seguito  ad
aggiornamenti o rinnovi contrattuali;

Dato atto che l'incarico è a titolo gratuito e che non comporta quindi oneri salvo il
rimborso  delle  spese  vive  per  trasporti  e  acquisto  di  materiali  strettamente
necessari  allo  svolgimento  dell'incarico  che  saranno  rimborsate  dietro
presentazione di rendiconto e documentazione;

Dato atto che l'incarico sarà disciplinato da apposito disciplinare sottoscritto dalle 
parti;

Considerato che, l’attribuzione dell'incarico, a titolo gratuito, rientra nell’alveo 
delle prerogative datoriali di cui all’art.5 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm, 
ragion per cui il conferimento dell’incarico e strettamente funzionale all’interesse 
dell’amministrazione che lo conferisce;

Viste le norme di legge sopraindicate, nonché le circolari n.6/2014 e n.4/2015 del 
Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione;

DETERMINA

1. Di conferire ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come
modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 a da ultimo dall’art. 17, comma 3, della
legge n. 124/2015, all’ex dipendente del Comune di Torre del Greco, rag. Andrea
Balzano, in quiescenza dal 31.12.2023 l’incarico di collaborazione presso l’ufficio
del Personale Giuridico ed economico del IV Settore.



2. di disporre che il suddetto incarico gratuito sarà espletato secondo le modalità 
di cui all'allegato disciplinare quale parte integrante del presente 
provvedimento;

3. di  dare  atto  che  nell’espletamento  dell'incarico,  l'incaricato  a  titolo  gratuito
potrà utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione di questa Amministrazione
necessari allo svolgimento dell'incarico;

4. Allo stesso incaricato saranno rimborsate, le spese documentate; 
5. di stabilire che la spesa viene impegnata ai competenti capitoli 00152/06 per

l’annualità 2024 per € 750,00 e per l’annualità 2025 per € 750,00;
6. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  e

nell’apposita seziona “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013
e ss.mm.ii.

Il Dirigente del IV Settore
Dott.ssa Paola Tallarino


		2024-07-24T12:30:25+0200
	PAOLA TALLARINO




